
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico e tinteggiatura di parte 

dell’Istituto Superiore “Carlo Pisacane” di Ponza. – ID: PZ SC 01. CIG: Z053760020. 

Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e smi – Ditta    VINCENZO APREA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) 

della Legge n. 142/1990 e smi, provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli 

istituti d'arte; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 684 del 03/08/2022 è stato formalizzato l’affidamento dei 

“Lavori urgenti di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico e tinteggiatura di parte 

dell’Istituto Superiore “Carlo Pisacane” di Ponza” alla ditta GE SISTEMI S.r.l. con sede in Via 

Dell’Artigianato, 6/8 – 04013 Sermoneta (LT) – P. I.V.A. 02427620592 e contestualmente 

impegnate le somme necessarie; 

Considerato che: 

- con istanza PEC acquisita con prot. n. 42854del 04/11/2022 e successiva integrazione, 

l’Amministratore della ditta GE SISTEMI S.r.l. con sede in Via Dell’Artigianato, 6/8 – 04013 

Sermoneta (LT) – P. I.V.A. 02427620592, ha chiesto l’autorizzazione al subappalto a beneficio 

dell’Impresa Edile VINCENZO APREA con sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le 

Forna - C.F. e P.I. 071776070599, per un importo dichiarato di euro 3.000,00 di cui €.500,00 per 

oneri della sicurezza oltre IVA e comunque non superiore ai limiti di legge in materia di 

subappalto; 

- alla documentazione acquisita con prot. n. 42854/2022 e successiva integrazione l’impresa 

appaltatrice GE SISTEMI S.r.l. con sede in Via Dell’Artigianato, 6/8 – 04013 Sermoneta (LT) – 

P. I.V.A. 02427620592, ha allegato il contratto di subappalto corredato di allegati, nonché le 

dichiarazioni di legge sottoscritte da appaltatore e subappaltatore proposto; 

Verificati: 

 

Registro generale n. 930 

del 18/11/2022 



 2 

- il contratto di subappalto, le dichiarazioni e la documentazione amministrativa allegata all’istanza 

acquisiti  con prot. n. 42854/2022 e successiva integrazione; 

- i requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale dell’Impresa Edile VINCENZO 

APREA con sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le Forna - C.F. e P.I. 071776070599; 

- il Modello di Dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese di 

Frosinone – Latina prot. n. 45045818 del 31/10/2022 della Ditta Edile VINCENZO APREA con 

sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le Forna - C.F. e P.I. 071776070599; 

- il DURC on line regolare prot. n.  INPS_33132686 dell’appaltatore GE SISTEMI S.r.l. con sede 

in Via Dell’Artigianato, 6/8 – 04013 Sermoneta (LT) – P. I.V.A. 02427620592; 

- il DURC on line regolare prot. n. INAIL_34196432 della ditta subappaltatrice VINCENZO 

APREA con sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le Forna - C.F. e P.I. 071776070599: 

- le dichiarazioni in atti riguardanti l’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Accertato che: 

- il subappaltatore proposto è qualificato in relazione alla categoria di opere da eseguire; 

- le condizioni economiche riportate nel contratto di subappalto notificato alla stazione appaltante 

sono rispondenti all’art. 105 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Dato atto che: 

- l’effettivo inizio delle prestazioni lavorative oggetto di subappalto potrà avvenire non prima di 20 

giorni rispetto alla data di notifica del contratto di subappalto alla stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 105 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- ai sensi dell’art. 105 c. 8 l’appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione 

agli obblighi retributivi e contributivi; 

- l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito 

dai contratti collettivi nazionale territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 

eseguono le prestazioni lavorative, oltre ad essere responsabile in solido dell’osservanza delle 

predette norme da parte dei subappaltatori nei confronti dei dipendenti per le prestazioni rese 

nell’ambito del subappalto; 

- in relazione all’istanza acquisita con prot. n. 42854/2022 e successiva integrazione, la stazione 

appaltante deve adottare un provvedimento autorizzativo espresso, qualora ne ricorrano i 

presupposti, rilevando che altrimenti, decorsi 30 giorni dalla data di richiesta di subappalto, si 

perfezionerebbe a beneficio dell’istante il silenzio-assenso, ai sensi dell’art. 105 c. 18 del D.Lgs 

50/2016 e smi; 

- l’esecuzione delle prestazioni lavorative affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto, ai sensi dell’art. 105 c. 19 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- prima dell’inizio effettivo delle prestazioni lavorative di competenza, il subappaltatore 

autorizzato dovrà produrre la necessaria documentazione tecnica ed amministrativa di cui ai 

D.Lgs 50/2016 e smi e D.Lgs 81/2008 e smi; 

- il presente atto non comporta variazioni rispetto agli impegni di spesa assunti; 

Rilevata la necessità di: 

- autorizzare ai sensi dell’art. 105 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e smi la richiesta di subappalto per le 

seguenti lavorazioni: 

✓ realizzazione nicchia per alloggio quadro contatori e ripristino calcestruzzo; 

✓ realizzazione cavidotto dal contatore fino al locale caldaia e quadro generale comprensivo 

di corrugati e pozzetti in c.l.s.; 

✓ tinteggiatura e ripristino delle parti oggetto di intervento; 

inoltrata dall’impresa appaltatrice GE SISTEMI S.r.l. con sede in Via Dell’Artigianato, 6/8 – 

04013 Sermoneta (LT) – P. I.V.A. 02427620592 con prot. n. 42854/2022 e successiva 



 3 

integrazione, a beneficio del subappaltatore proposto Impresa Edile VINCENZO APREA con 

sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le Forna - C.F. e P.I. 071776070599, per un importo 

di euro 3.000,00 oltre IVA e quindi non superiore ai vigenti limiti di legge, tenendo conto delle 

condizioni tecniche e normative meglio argomentate in premessa; 

- notificare il presente provvedimento all’appaltatore, al subappaltatore autorizzato, all’ufficio di 

direzione dei lavori e al collaudatore, per quanto di competenza in relazione agli adempimenti di 

cui ai D.Lgs 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici e D.Lgs 81/2008 e smi in materia di 

sicurezza; 

Visti: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione dei 

servizi interni giuste Determinazioni dirigenziali n. 950 del 20/10/2020, n. 328 del 21/02/2017, n. 

161 del 27/03/2015 e che persiste una carenza di organico nel Settore come certificato con la nota 

prot. 47640/2019; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 105 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e smi la richiesta di subappalto per 

parte dei lavori di manutenzione edile, inoltrata dall’impresa appaltatrice GE SISTEMI S.r.l. con 

sede in Via Dell’Artigianato, 6/8 – 04013 Sermoneta (LT) – P. I.V.A. 02427620592 con 

documentazione 42854/2022 e successiva integrazione, a beneficio del subappaltatore proposto 

Impresa Edile VINCENZO APREA con sede a Ponza (LT) in Via Calacaparra – Loc. Le Forna - 

C.F. e P.I. 071776070599– per un importo di euro 3.000,00 oltre IVA e quindi non superiore ai 



 4 

vigenti limiti di legge, tenendo conto delle condizioni tecniche e normative meglio argomentate in 

premessa; 

- di notificare il presente provvedimento all’appaltatore, al subappaltatore autorizzato, all’ufficio di 

direzione dei lavori e al collaudatore, per quanto di competenza in relazione agli adempimenti di 

cui ai D.Lgs 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici e D.Lgs 81/2008 e smi in materia di 

sicurezza; 

- di dare atto che il presente atto non comporta variazioni rispetto agli impegni di spesa assunti; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on line 

dell’Ente; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

              Geom. Pasquale Taucci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


